n’utilise plus le ratio d’endettement comme indicateur financier, et lui a substitué le suivi des ratios de couverture ci-dessous.

Ratios de couverture

La réduction de l’endettement net et le redressement de la capacité d’autofinancement sont les principaux objectifs du plan Transform

2015, qui doivent se traduire par une forte amélioration des ratios de couverture.

> Ratio dette nette/EBITDA

 2013 2012*

Dette nette (en M€) 5 348 5 966

EBITDA (en M€) 1 855 1 394

Dette nette/EBITDA 2,9x 4,3x

* Retraité IAS19 révisée, CityJet reclassée en activité non poursuivie

> Ratio EBITDA/coût de l’endettement financier net

 2013 2012*

EBITDA (en M€) 1 855 1 394

Coût de l’endettement financier net (en M€) 404 353

EBITDA/coût de l’endettement financier net 4,6x 4,0x

* Retraité IAS19 révisée, CityJet reclassée en activité non poursuivie

Rapport de gestion 2013 – Air France-KLM   119

> Ratio dette nette ajustée/EBITDAR

La dette nette ajustée ajoute aux dettes nettes le montant annuel des locations opérationnelles capitalisé 7 fois. L’EBITDAR correspond

au résultat d’exploitation courant avant amortissements, dépréciations, provisions et locations opérationnelles.

 2013 2012*

Dette nette (en M€) 5 348 5 966

Locations opérationnelles x 7 (en M€) 6 391 6 643

Total dette nette ajustée (en M€) 11 739 12 609

EBITDA (en M€) 1 855 1 394

Locations opérationnelles (en M€) 913 949

EBITDAR (en M€) 2 768 2 343

Dette nette ajustée/EBITDAR 4,2x 5,4x

* Retraité IAS19 révisée, CityJet reclassée en activité non poursuivie

> Ratio EBITDAR/Coût de l’endettement financier net ajusté

Le coût de l’endettement financier net ajusté comprend la quote-part des locations opérationnelles correspondant aux frais financiers

(34%).

 2013 2012*

EBITDAR (en M€) 2 768 2 343

Coût de l’endettement financier net (en M€) 404 353

Quote-part des locations opérationnelles correspondant à des frais financiers (34%) (en

M€) 310 323

Coût de l’endettement financier net ajusté (en M€) 714 676

EBITDAR/coût de l’endettement financier net ajusté 3,9x 3,5x